
ГОДИШЕН ЗБОРНИК 493
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МЕНАЏИРАЊЕ НА КРИЗАТА:
МОЖЕ ЛИ КРИЗАТА ДА CE УПРАВУВА?

Крашка содржина
Поврзувањето на мерките и активностите во време на 

кризи на макро и микро ниво, ќе бара итно реагирање, за да ce 
обезбеди позитивно и ефикасно влијание за решавање на криз- 
ната состојба. Во мноштвото анализи коишто ce спроведу- 
ваат 60 однос на комплексн,оста на менаџирањето на кризите, 
елементите коиилто придонесуваат зауспех во управувањето 
со кризите се:дијалоГ, соработка и одржување на колектив- 
ните одбранбени капацитети. Koža станува збор за управу- 
вање со кризите, може да ce потенцираат нејзините воени, еко- 
номските и социјални, како и хуманитарните и еколошките 
аспекти. Секој од овие аспекти претпоставува соодветна под- 
Готвеност на одделни држави да ce справат со кризите и да 
Ги редуцираат последиците од нив. Во таа смисла, капаците- 
тот на одделни држави за справување со кризите е само дел 
од национално-безбедносната стратегија што ce насочува кон 
конкретен проблем што продуцира криза. Прашањето може 
ли кризатш да ce yüpaeyea, наметнува разеиток на нови про- 
дори во теоријата и во емпиријата. Што е тоаменаџирање на 
кризи? Може ли кризата да ce yüpaeyea на национално ниво? 
И каква е улогата на владата во управувањето со кризите? 
Во 060ј текст ce анализираат трите пристапи кон yüpaeyea- 
њето со кризите. Лојдовна точка на анализата е потребата 
од систем за управување со кризи. Hue сметаме дека кризата 
може да ce yüpaeyea, само доколку има јасни и усогласени про- 
цедури за управување.

Клучни зборови: КРИЗИ, МЕНАЏИРАЊЕ, УПРАВУВАЊЕ.

Вовед

А нализата потврдува дека менаџирањ ето на кризата претста- 
вува добра дипломатија со која ce настојува да ce реш и нестабилната 
состојба со одбегнувањ е на тензии. Н о оваа на прв поглед асоцира
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на поврзаноста со м инатата блоковска поделеност и сегаш ниот ев- 
ропски развој, но со јасна идеја и порака дека мирното реш авањ е на 
кризата и дипломатската акција и денес ce повеќе од потребни. Име- 
но, кризите кои доаѓаат ja наметнуваат ce поголем ата потреба од 
нивно реш авањ е и од поголема улога на дипломатијата, и тоа, пред 
cè, во нестабилниот источноевропски, или пак, попрецизно на бал- 
канскиот простор. Н о во услови кога кризите ескалираат, тогаш  во 
држ авата е потребен комплекс од специјални м ерки преземени за 
реш авањ е на проблем ите предизвикани од криза. О ттам у, потреб- 
но е однапред планирањ е на постапки кои им аат за цел успешно 
справувањ е со нив. Во таа смисла, ce поставува основното праш ањ е 
во овој труд, и тоа: мож е ли кризата да ce управува? И мено, за да ce 
даде одговор на овие праш ањ а ќе адресираме неколку  значајни 
пункта коиш то секој од свој аспект ќе даде прилог кон одговор на 
поставеното праш ање.

Анатомија на кризата

З а  да мож е кризата да ce управува неминовно е претходно да 
ce дефинира анатом ијата на кризата. Имено, секоја криза ce состои 
од четири различни и динстиктивни фази:

1. Состојба на индикација (prodromal) на кризата;
2. Состојба на акутна (acute) криза;
3. С остојба на хронична (chronic) криза; и
4. Состојба на разрешување(геѕо1ибоп) на кризата .(1)
Според Финк (Fink), сите четири ф ази м ож ат да ce случат многу

брзо. И сто така, кризата во ф аза на своето разреш увањ е м ож е во 
одредени случаи од акутна состојба да премине во хронична состојба. 
Или, пак, има случаи кога кризата не ce разреш ува.

Во тој случај Финк (Fink) сугерира: „А ко кризата е флуидна, 
нестабилна и динамична ситуација, тогаш  и справувањето со неа тре- 
ба да биде на истиот начин. Всушност, од исклучително значењ е е 
да ce сф ати дека кризата е состојба на постојана пром ена“.

П рвата ф аза  на кризата индикација (prodromal) е состојба на 
предупредување, ако воопш то има било каква состојба на преду- 
предување. Во многу примери, ова е вистинската пресвртница. Ме- 
ѓутоа, повремено состојбата на индикација (prodromal)ce однесува 
на предкризна состојба. Но, вообичаено таквата апелација ce корис-
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ти откако акутната криза ce одиграла, кога ретроспективно ce гледа 
наназад на серија настани кои означуваат неш то како  „предкриза“. 
Н о исто така  е важ но да ce запомни дека ако ja  препознаете состој- 
бата на индикација, a притоа не сте во состојба да ja средите состој- 
бата, поради која било причина, со самото знаењ е или чувствување 
ш то ќе ce случи, вие ќе бидете подготвени за состојбата на акутна 
криза.

В тората ф аза  состојба на акутна (acute) криза најчесто е точка 
од која нема враќањ е. Имено, откако предупредувањ ата заврш иле 
и вие сте поминале од состојба на индикација во состојба на акутна 
криза, теш ко дека ќе ce вратите на изгубениот терен. И звесна ш тета 
е веќе сторена, колку дополнителна ш тета ќе настане зависи од вас.* 
Имено, ова е најчесто најкратката ф аза од сите четири ф ази. Но, 
токму поради својот интензитет, најчесто изгледа дека е најдолгата 
фаза.

Т ретата ф аза  состојба на хронична (chronic) криза.У словно ре- 
чено, ce смета дека за време на оваа ф аза  ce чистат „остатоците“. 
Ce разбира под претпоставка дека останале било какви остатоци. 
Или, пак, ова понекогаш  ce нарекува ф аза  на чистење, период на 
опоравување, на сопствено анализирање, на сопствено заздравувањ е 
и опоравувањ е.

П ритоа, м ора да ce има предвид дека состојба на хронична 
криза м ож е да ce одолговлекува до бесконечност. О ттука, Финк 
(Fink) смета дека само со „добар план“ за кризен менаџмент мож е и 
ce успева да ce скрати оваа фаза.

Состојба на разреш увањ е (resolution) на криза.И мено, ова е чет- 
вртата и последна ф аза која треба да биде цел на кризниот менаџмент 
за време на претходните три фази. Според Финк (Fink) тоа е состојба 
кога „пациентот е повторно жив и здрав“. Всушност, оваа состојба 
подразбира разреш увањ е, односно крај на кризата.

Планирање на управување со кризите

Со планирањ е на процесот на управувањ е со кризите ce обез- 
бедува:

П рво, еф икасна координација на активностите меѓу учесни- 
ците (субјектите) кои имаат задача да одговорат на кризата;

В торо, превенција и рано предупредување;
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Трето, давањ е јасни инструкции на сите субјекти кои треба да 
реагираат;

Ч етврто, континуирано следење и проценување на актуелните 
и потенцијалните последици од кризите;

П етто, континуирана активност за време на кризата;
Ш есто, континуирана активност непосредно по заврш увањ ето 

на кризата.

П ланот за управување со кризи поради неговата важност треба 
да ce тем ели на неколку постапки.

Според првото стојалиш те, планот треба да го спроведуваат 
органите на власта, кои треба да обезбедат негово соодветно спрове- 
дување.

Според второто стојалиш те, планот треба да ce состои од три 
фази, и тоа:
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-  ф аза  на настанувањ е;
- ф аза  на промени;
-  ф аза  на реконструкција.
Според третото  стојалиш те, планот треба да ги опф ати  сите 

мерки и активности за елиминирањ е на сите ризици и опасности.
Според четвртото  стојалиш те, планот за управувањ е со кризи 

мора да ce изработи и спроведе во согласност со правната регулатива 
на земјата.

К ако  значајни ф ази за успехот на подготвувањ ето на планот 
за реш авањ е на кризи, Гери (Geary) ги наведува:

-  прва фаза: прифаќање;
-  вт ора фаза: подготвување;
-  трета фаза: обучување и разво ј на ресурси; и
-  чет врт а фаза: информирање.<2>
П рифаќањ ет о  подразбира да ce има свест дека секогаш  и во 

секое време треба да ce има предвид мож носта за појава на криза и 
тогаш  кога таа не ce очекува.

П одгот вувањ ет о  за реш авањ е на кризата подразбира презе- 
мањ е на ш ирок спектар на средства и мерки со кои ќе ce спречи 
нејзината појава, спроведување подготовки за одговор, намалувањ е 
на еф ектите  и одговор на кризата, ако ce појави.(3)

Имено, подготвувањ ето има четири аспекти, и тоа:
-  подготвувањ е и спречување;
-  откривањ е и класификација;
-  одговор и намалување; и
-  доведувањ е во претходна состојба.(4)
О бучувањ ет о  подразбира развивањ е и приф аќањ е на програ- 

ма, вклучување на сите учесници во реш авањ ето на кризата и спрове- 
дување подготовки за остварување на сите процеси со кои ќе ce реши 
кризата.

И нформирањет о  подразбира преземањ е активности за сите 
субјекти да бидат навремено и постојано информирани.

У правувањ е со кризите

Во однос на анализата на управувањ ето со кризите м ож е да ce 
тргне од пристапот на Хил, кој укажува на тројната димензија на 
анализата на конф ликтите и ги дели на: превенција на конф ликтите
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-  насочена кон превенција на пројавување на насилни елементи, по- 
тоа управувањ е со кризите -  насочено кон превенирањ е на ескала- 
цијата и разреш увањ е на кризите насочено кон повторно воспоставу- 
вање на м ирот.(5) Тродимензионалниот ф орм ат на конф ликтот или 
неговите структурни компоненти укаж уваат дека м ож ат да бидат 
разгледувани одделно, но во секој реален конф ликт нивната релација 
и поврзаност ce комплексни.(6) Оттаму, секоја држ ава мора да распо- 
лага со механизми и процедури за управување со конф ликтите и со 
процедури за управувањ е со кризи или кризен менаџмент. Во вакви 
услови механизмот управување со кризи претставува нов приод кон 
безбедноста и кон спречувањ ето на конф ликтите. Во таа  смисла 
управувањ ето со кризите треба да придонесе условите со кои ќе ce 
обезбеди кризите ш то би влијаеле на безбедноста на м акро и микро 
ниво да бидат спречени или реш ени по мирен пат.

Определени теоретичари сметаат дека кога зборуваме за упра- 
вување со кризите всушност зборуваме за ф раза, која на прв поглед 
ce чини контрадикторна. Што значи тоа? Тоа значи дека „кризата“ 
честопати ja карактеризира конфузија, односно збунетост или дури 
паника, која може да доведе до негативни последици. О ттука про- 
излегува праш ањ ето може ли да ce управува со кризите? Одговорот е 
позитивен, под услов да ce приф атат трите основни правила, a тоа ce:

•  кризите ce неизбежни;
• управувањ ето со кризи бара некои процедури за управу- 

вање, кои м ож ат да бидат усогласени однапред и употре- 
бени ш том  ќе ce појави криза; и

• управувањето со кризите е интегрален дел на одговорноста 
на секој раководител (менаџер).

И сто така, управувањ ето со кризите односно кризниот менаџ- 
мент во време на кризи бара низа претпоставки помеѓу кои најзна- 
чајни ce следните:

• брзо донесување на одлука за мерките и активностите ш то 
треба да ce преземат на политичко поле;

• брзо донесување на одлука за мерките ш то треба да ce пре- 
зем ат на воено поле; и

• брзо донесување на одлуки за мерките ш то треба да ce пре- 
зем ат на планот на вонредните состојби.(7)

П оврзувањ ето на м ерките и активностите во време на кризи 
на м акро и микро ниво, претпоставуваме ќе бара итно реагирањ е, 
за да ce обезбеди позитивно и ефикасно влијание за реш авањ е на
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кризната состојба. Овие неопходни мерки ќе биде теш ко, но не и 
невозмож но, да ce реализираат, со ш то ќе ce овозм ож и спречувањ е 
на кризата.

Во м нош твото анализи коиш то ce спроведуваат во однос на 
ком плексноста на кризниот менаџмент односно управувањ ето со 
кризите, елем ентите коиш то придонесуваат за успех во управу- 
вањ ето и командувањ ето со кризите, претставуваат перманентна 
преокупација.

К ако  три заеднички елементи ш то ce надополнуваат ce наве- 
дуваат:

• дијалогот;
• соработката;
• одрж увањ ето на колективните одбранбени капацитети  

(ова важ и за земјите членки на одбранбените колективи- 
тети.

Во својата основа елементите поединечно ce ф окусирани да 
обезбедат кризите кои би влијаеле на безбедноста (на макро и микро 
план) да м ож ат да бидат спречени или реш ени по мирен пат.

И страж увачите на кризниот менаџмент односно на системот 
за управувањ е со кризи тргнуваат од правилото дека системот за 
раководењ е и командувањ е со кризи мора да ce состои од четири 
ф ази, и тоа:

• превенција или спречување;
• подготовка;
• реакција;
• обнова(8)
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Во однос на нивните активности може да ce констатира дека 
овие ф ази  ce поврзани во кружна врска, ш то значи дека треба да 
делуваат како целина, да ce надополнуваат.

K ora станува збор за управување со кризите, мож е да ce потен- 
цираат нејзините воени, економски и социјални, како  и хуманитар- 
ните и еколош ките аспекти. Секој од овие аспекти претпоставува 
соодветна подготвеност на одделни држави да ce справат со кризите 
и да ги редуцираат последиците од нив. Во таа смисла, капацитетот 
на одделни држави за справување со кризите е само дел од нацио- 
нално-безбедносната стратегија ш то ce насочува кон конкретен  
проблем  ш то продуцира криза. Во најголем број од случаите кога 
држ авите нем аат способност или таа способност ja сведуваат исклу- 
чиво на техники ш то почиваат на примена на присила, мож е да ce 
очекува продлабочувањ е или прош ирувањ е на кризата.

Н а тој начин создадени ce можности за промовирање на ангаж- 
маните на секоја земја (или безбедносен колективитет) за развивањ е 
на своите способности да ги изврши сите задачи, вклучувајќи го и 
управувањ ето со кризите односно кризниот менаџмент и одржува- 
њ ето на мирот. П ритоа, од особена важност е запазувањ ето на мож- 
ностите за колективна одбрана (доколку е членка на Н А ТО). И сто 
така, од суштински аспект е обидот на земјата да создаде услови за 
адаптирањ е на своите политички и воени структури и процедури за 
поефикасно и пофлексибилно извршување на нивните задачи со што 
ќе ce овозм ож и соработка со НАТО, асоцијацијата П артнерство за 
мир или меѓународните институции (О О Н , З Е У  И  О Б С Е ).

И мено, уш те едно праш ањ е е клучно, и тоа мож е ли кризата 
да ce управува на национално ниво? З а  да ce одговори на овие пра- 
ш ањ а ќе треба да ce адресираат неколку значајни пункта коиш то 
секој од свој аспект ќе даде прилог кон одговорот на поставените 
праш ања.

П рво, националното управување и командувањ е со кризата 
треба да ce ф окусира на ш ирок спектар принципи применливи во 
случај на внатреш ни кризи. вклучувајќи ги и кризите предизвикани 
од природните катастроф и.

Второ, од витално значењ е е да ce има „план за подготовки“. 
П ритоа, овој план треба да го координира националното итно пла- 
нирање, cè со цел пресретнувањ е на кризите предизвикани од при- 
родни и други катастроф и  или војни. Токму затоа, подготовките 
треба да оп ф атат воедначени стандарди за итни подготовки на сите 
субјекти на национално ниво, за намалување на ш тетните последици.
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Трето, кризата може да ce управува и командува на национално 
ниво, само со приф аќањ е на трите основни правила, и тоа:

•  кризите ce неизбежни;
•  управувањ ето со кризите бара некои процедури за управу- 

вањ е кои м ож ат да бидат усогласени однапред и употре- 
бени ш том  ќе ce појави криза, и

• управувањ ето со кризите е интегрален дел на одговорноста 
на секој поединец, одделение, сектор, менаџер.

Ч етврто , управувањ ето и командувањ ето со кризите треба да 
е засновано на правилото набљудување и синтеза на податоците, со 
ш то ќе ce придонесе кризата успешно да ce управува.

П етто , секоја криза е сама по себе различна, но сите делат по 
некој степен од следните карактеристики:

• изненадување;
• недоволна информираност кога таа е најпотребна;
• отсуство на резултати (реална или претпоставена одговор- 

ност на организаторот);
• брзо ескалирањ е на настаните;
• губењ е на контрола (реална или претпоставена);
• ризикувањ е важни национални интереси;
• интензивно набљудување;
• појава на паника;
• наруш увањ е на регуларн и от процес на донесувањ е на 

одлуки;
• еф екти вн о  ф окусирањ е на м енаџм ент на кратк орочн о  

планирањ е, одлучување, дејствување.
Ш есто, резултатите од управувањето со кризите зависат од го- 

лемината на рангот на комуникациите, односно заедно од организа- 
торот и надвореш ните интересни групи.

Седмо, додека кризата ce наоѓа во рана ф аза  има потреба од:
• итно собирањ е на повеќе ф акти;
• избегнувањ е на избрзани акции;
• заш тита на институциите.
Од изнесеното мож е да ce заклучи дека доколку бидат испол- 

нети овие предуслови, кризата може да ce управува и командува на 
национално ниво. Имено, разноликоста на постапките треба да биде 
употребена во успеш ен кризен менаџмент. Во таа смисла, на упра- 
вувањето со кризата може да ce гледа како на еден елем ент во поши- 
рокиот м енаџм ент (предкризниот менаџмент -  кризен менаџмент -
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посткризен менаџмент). Токму затоа, кризниот менаџмент несом- 
нено бара низа претпоставки меѓу кои ce најзначајни:

а) П ланот, во кој ќе биде опфатено:
• како  да ce донесе одлука;
• кој да донесе одлука;
• кои ce постапки на организацискиот тим  на кризниот ме- 

наџмент;
• постапка за запирање;
• систем за повикување и ј авување за брза првостепена кому- 

никација;
• јавниот план за информирањ е кој вклучува основни по- 

раки.
б) П одготвеноста за набљудување и анализа на итните проблеми 

и правењ е на програми или развој на политиката на одговор 
на одредени кризи.

в) У тврдувањ ето на постапки за проверувањ е на планот (колку 
ш то е мож но почесто).

г) И зработката на прописи за обука и вежби на главните субјекти 
(проверка на планот за кризен м ен аџ м ен т).

д) П резем ањ ето иницијатива за:
• објективно известување;
• преземањ е на контролата;
• инф орм ирањ е на медиумите;
• неодлагањ е на акцијата;

ѓ) У тврдувањ ето на распоред за контакти;
е) да нема паника;
ж )  презем ањ е акција за да ce спречи ескалација на кризата;
и) О пределувањ е на два суштествени елементи за справувањ е со 

кризи:
• елем енти од политички аспект;
•  елем енти од аспект на комуникациите (информ ирањ е на 

јавноста, медиумите и интересните групи). И мено, доброто 
раководењ е со комуникациите мож е многу да помогне за 
еф ектен  одговор на кризата. Следното праш ањ е кое треба 
да ce анализира е: која е улогата на В ладата во управувањ е 
со кризата. Владата, како целина, односно преку министер- 
ствата во национален и политички делокруг има значајна 
улога во управувањ ето со кризите.
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О ттаму, В ладата за да може успешно да ги оствари приоритет- 
ните, па и другите задачи ш то спаѓаат во нејзина надлежност во упра- 
вувањ ето со кризите, несомнено ќе треба да оствари низа претпо- 
ставки помеѓу кои најзначајни ce:

•  во процесот на управувањ ето со кризата постапките на 
раководните структури ќе треба да ги усвои, во значителен 
степен, под влијание на природата на кризата. П ри ова е 
важ но да ce внимава на следното:

•  Владата, мора да одлучи како да го организира управува- 
њ ето со кризата;

•  м ора да ги постави целите во процесот на управувањ ето;
•  да ги испланира основните активности;
• да ги определи опш тите принципи;
•  да ce определи структурната рам ка од која ce очекува да 

ce влијае врз кризата;
•  ф орм ирањ е посебен ком итет за консултации;
• ф орм ирањ е на К ом итет за кризно раководењ е;
• ф орм ирањ е на К ризен координативен ком итет;
• ф орм ирањ е на помошни секторски ком итети
• одговорот на итната состојба ќе биде одреден од премиерот 

во консултација со министрите (министер за одбрана, за 
внатреш ни работи и за надворешни работи) и другите вла- 
дини одделенија, сектори и сл.

• задолж ителна хиерархија во ком итетот.
а) на највисоко ниво, под претседателство на прем иерот ќе биде 

К ом итетот за кризно раководењ е;
б) К ом итет сочинет од заменици министри;
ц) К ризен  координативен  ком итет, претставен  од релевантни  

национални институции и, ако состојбата го бара тоа, ќе  биде 
ф орм ирам  „И тен координативен секретаријат“, кој ќе ги врши 
суш тествените функции за координација и поддршка;

д) по потреба, ф орм ираат помошни „секторски“ ком итети, секој 
со одговорност за одделни делови во процесот на управувањ е 
со кризите. И мено, секторските комитети м ож ат да содржат:
1. К ом итет за надворешни работи, со одговорност да ги коор- 

динира дипломатските и конзуларните активности (на при- 
мер програми за економска и хуманитарна помош);

2. К ом итет за врски;
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3. Закон од авен  ком итет (за координирањ е на законските 
акти);

4. К ом итет за подготовки и координација;
5. Внатреш ен ком итет за безбедност;
6. К ом итет за одбрана;
7. други соодветни секторски  ком итети  (на пр. ком итет за

финансии, економија, индустрија и др.)·(4)

Стратегии за справување со кризите

Справување со кризите претставува термин којш то ce употре- 
бува к а к о  опш т терм и н  кој ги о п ф аќ а  сите видови стр атеги и  
ангаж ирани да ja  ограничат или заврш ат кризата.

Ингрид (Ingrid) потенцира два основни модела на справувањ е 
со кризите:

специфичен и посебен модел;
-  опш т и интегрален модел.<4)
Специфичниот и посебниот модел на стратегија за справување 

со кризи ги им аат следните карактеристики:
1. Концепција на закани, настојува да ги прогнозира специфич- 

ните и прецизни закани. Притоа, тежиш тето ce става на објективните 
аспекти на кризите.

2. Институција на разделувањ е на регулативата за мир и за вој- 
на. П роцедурите на институциите во најголем  дел ce однесуваат на 
мож носта ш то м ож ат во најдобар случај да понудат регулатива за 
мир и за војна, со ш то ќе ce насочат различните активности.

3. К олективното ниво значи изработка на посебна регулатива 
за секоја закана.

4. О перативното ниво подразбира посебна извеж баност, пре- 
цизирани постапки и одговорност за посебните закани.

5. О рган и зи рањ е  значи  постоењ е на посебни  секто р и  во 
институциите за секоја закана

6. Одредување „аутпути“ подразбира плански акции со конкре- 
тен ф орм ален  облик.

Додека, пак, опш т и интегрален модел на стратегија за справу- 
вање со кризи ги има следните карактеристики:

1. Концепција на закани, која настојува да даде навремена прог- 
ноза на главните закани и нивното интегрирањ е.
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2. И нституциите работат на интегрирањ е на норм ативата за 
мир и војна.

3. К олективното ниво подразбира интегрирана регулатива за 
сите закани.

4. О перативното ниво подразбира интегрирана извеж баност, 
постапки и одговорност за сите закани.

5. О рганизирањ ето како  карактеристика на опш тиот и инте- 
гралниот модел на стратегијата за справување со кризи, подразбира 
интегрирањ е на поврзаноста за сите закани.

6. П оследната карактеристика е одредување на „аутпути“ ш то 
подразбира оспособување за реорганизирањ е и приспособувањ е на 
ситуацијата.(4) Суш тината на разликите во однос на наведените мо- 
дели на стратегијата за справување со кризи е содржана во различите 
активности или излезни реш енија од овие стратегии.

Во тој контекст специфичниот и посебен модел во концепци- 
јата  на закани теж иш тето  го ставаат на прогнозирањ е на мног „спе- 
цифични“ и „прецизни“ закани. Додека пак, вториот модел теж иш - 
тето  го става на прогнозирањ е само на главните закани и нивното 
интегрирањ е.

Во таа  смисла, неопходно е да ce направи дистинкција во однос 
на стратегиите за справување со кризите во смисла на одбегнување, 
превенција, управување, реш авањ е и управувањ е и командувањ е со 
кризите.

(Рецензент: ироф. д-р )
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CRISIS MANAGEMENT:
COULD THE CRISIS BE MANAGED?

S u m m a r y

Connecting measures and activities during crises at macro and 
micro level will require urgent reaction, so as to provide positive and 
efficient influence for resolution o f the crisis situation. Among many 
analyses, which are being conducted regarding the complexity o f crisis 
management, the elements that contribute to the success o f the crisis 
management are as follows: dialogue, cooperation and preservation o f 
the collective defence capacities. When it comes to crisis management, 
one can emphasize its military, economic and social aspects as well as 
the humanitarian and environmental ones. Each o f these aspects pre­
sumes respective readiness o f certain states to manage crises and re­
duce the consequences. In that sense, the capacity o f certain countries 
for crisis management is only a part from the national-security strategy 
that is being directed towards tangible problem that produces crisis. 
The question could the crisis be managed, imposes development o f new 
horizons in the theory and in the empirics. What is crisis management? 
Could the crisis be managed at national level? Moreover, what is role o f 
the Government in managing crises? In this text are being analyzed the 
three approaches towards managing crises. Starting point o f analysis is 
the need o f crisis management system. We believe that the crisis can be 
managed only if there are clear procedures for management.
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